⁶³⁶ Cic., *Pro Flacco* 7.16: «*Graecorum totae res publicae sedentis contionibus temeritate administrantur*».

⁶³⁷ Paul. D. 50.16.25.1 (Paul. 21 *ad ed.*): *quintus mucius ait partis appellatione rem pro indiviso significari: nam quod pro diviso nostrum sit, id non partem, sed totum esse. servius non ineleganter partis appellatione utrumque significari; cfr. D. 50.1.19 (Scaev. 1. quaest.): quod maior pars curiae effecit, pro eo habetur, ac si omnes egerint; D. 50.17.160 pr. (Ulp. 76 *ad ed.*): aliud est vendere, aliud vendenti consentire; D. 50.17.160.1 (Ulp. 76 *ad ed.*): refertur ad universos, quod publice fit per maiorem partem; cfr. D. 41.2.1.22 (Paul. 54 *ad ed.*): *municipes per se nihil possidere possunt, quia universi consentire non possunt. forum autem et basilicam hisque similia non possident, sed promiscue his utuntur. sed nerva filius ait, per servum quae peculiariter adquisierint et possidere et usucapere posse: sed quidam contra putant, quoniam ipsos servos non possideant*.*

⁶³⁸ D. 2.14.14 (Ulp. 4 *ad ed.*): *item magistri societatum pactum et prodesse et obesse constat*.

⁶³⁹ Tra le fonti si veda Gell. 10.20.2; In dottrina si veda G. LOBRANO, *Res publica res populi, La legge e la limitazione del potere*, cit., p. 111.

dietro *iussum* del *paterfamilias* e/o *dominus*⁶⁴⁰. Troviamo tale articolazione a proposito della *lex publica*, in questo caso corrisponde alla necessità di ‘efficacia’ e/o ‘efficienza’ nelle relazioni sia interne sia esterne della collettività. Quest’ultima quindi produrrà soltanto “*iussa generalia*”. La collettività produrrà soltanto “*quod omnes tangit*” secondo il generale ‘principio’ «*quod omnes similiter tangit ab omnibus comprobetur*»⁶⁴¹. Sull’alternativa tra società e persona giuridica Max Weber scriveva che la rappresentanza non è necessariamente democratica. Egli, richiamando l’esempio inglese/parlamentare, sosteneva che il rappresentante non sia vincolato ad alcuna sorta di mandato imperativo ma che possa dunque governare come meglio ritiene non essendo sottoposto a nessuno⁶⁴².

Thomas Hobbes sostiene che la persona giuridica, intesa quale entità *artificialis*, necessariamente rappresentata, si crea grazie al *pactum unionis*, derivante dall’‘innesto’ nel contratto di società (il *pactum societatis*) del contratto di soggezione (il *pactum subiectionis*)⁶⁴³.

Grazie all’istituto romano della *societas* gli uomini possono unirsi e operare unitariamente senza essere subordinati a un capo. L’istituto medievale-moderno della persona giuridica ha alla base una idea conflittuale della natura umana, mentre l’istituto della società e dell’articolazione dell’iter decisionale ha alla base una idea cooperativa della natura umana (utilità comune).